
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 193 del 14/12/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 novembre 2011, n. 2609
 
Intesa ai sensi dell’articolo 1, comma 1265, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 per il Fondo Nazionale
Non Autosufficienza 2011 - Variazione al bilancio di previsione 2011, ai sensi dell’art. 42 della l.r. n.
28/2001.
 
 
 
 L’Assessore al Welfare, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Integrazione Sociosanitaria,
confermata dalla Dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria, riferisce
quanto segue.
 
 VISTO:
- l’articolo 1, comma 1264, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 “Disposizioni per la formazione del
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)” che, al fine di garantire l’attuazione
dei livelli essenziali delle prestazioni assistenziali da garantire su tutto il territorio nazionale con riguardo
alle persone non autosufficienti, istituisce presso il Ministero della solidarietà sociale un fondo
denominato Fondo per le non autosufficienze
- la legge 23 dicembre 2009, n. 191 (legge finanziaria 2010) ha disposto l’incremento del Fondo per le
non autosufficienze di euro 400 milioni per l’anno 2010, da ripartire, a seguito di specifica intesa tra
Stato e Regioni, tra le Regioni italiane, al netto della quota riservata al Ministero del Lavoro e Politiche
Sociali per il rifinanziamento del Progetto SINA - Sistema Informativo per le non Autosufficienze e per il
finanziamento di altre iniziative a titolarità ministeriale;
- l’articolo 1, comma 1264, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 “Disposizioni per la formazione del
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)” che, al fine di garantire l’attuazione
dei livelli essenziali delle prestazioni assistenziali da garantire su tutto il territorio nazionale con riguardo
alle persone non autosufficienti, istituisce presso il Ministero della solidarietà sociale un fondo
denominato Fondo per le non autosufficienze
- l’elenco 1, allegato alla citata legge 13 dicembre 2010, n. 220, che indica tra le finalità di cui all’articolo
1, comma 40, della medesima legge, gli “Interventi in tema di sclerosi laterale amiotrofica per ricerca e
assistenza domiciliare dei malati, ai sensi dell’articolo 1, comma 1264, della legge 27 dicembre 2006, n.
296” per un ammontare nel 2011 pari a 100 milioni di euro
- l’articolo 1, comma 2, del d.P.C.M. 18 maggio 2011, recante “Ripartizione delle risorse finanziarie
previste dall’articolo 1, comma 40, della legge 13 dicembre 2010, n. 220, recante disposizioni per la
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2011)”, con cui si dispone
l’utilizzo della somma di 100 milioni di euro, già destinata ad interventi in tema di sclerosi laterale
amiotrofica per ricerca e assistenza domiciliare dei malati, ai sensi dell’art. 1, comma 1264, della legge
27 dicembre 2006, n.296;
- il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze n. 78873 del 22 luglio 2011, registrato dalla Corte

1



dei Conti in data 1 agosto 2011, reg. 8, foglio 22, col quale sono apportate variazioni in termini di
competenza e di cassa e che dispone, in particolare, la variazione in aumento pari a euro 100 milioni sul
capitolo n. 3538 “Fondo per le non autosufficienze” (4.2.1) di pertinenza della Direzione Generale per
l’inclusione e le politiche sociali del Ministero del lavoro e delle politiche sociali per l’anno 2011;
- l’intesa della Conferenza unificata di cui al decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, acquisita nella
seduta del 27 ottobre 2011, quando le Regioni hanno posto l’esigenza di estendere il target dei
destinatari finali degli interventi con specifico riferimento, in ogni caso, a persone con condizioni di
elevata non autosufficienza.
 
 CONSIDERATO CHE:
- il testo del decreto interministeriale approvato in sede di Conferenza Unificata del 27 ottobre 2011
assegna alla Regione Puglia, in base ai criteri di riparto enunciati all’art. 1, l’importo complessivo di Euro
6.620.000,00;
- nel rispetto delle finalità di cui all’articolo 1, comma 1264, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e nel
rispetto dei modelli organizzativi regionali e di confronto con le autonomie locali, le risorse di cui
all’articolo 1 del decreto sono destinate alla realizzazione di prestazioni, interventi e servizi assistenziali
nell’ambito dell’offerta integrata di servizi socio-sanitari in favore di persone affette da sclerosi laterale
amiotrofica, e le altre patologie che in sede di Conferenza Unificata sono state segnalate all’attenzione
del Governo, in coerenza con l’articolo 4 dell’accordo in Conferenza Unificata del 25 maggio 2011 e, in
particolare, al fine di evitare fratture nella continuità assistenziale e condizioni di improprio abbandono
delle famiglie, attraverso:
a) progetti finalizzati a realizzare o potenziare percorsi assistenziali domiciliari che consentano una
presa in carico globale della persona affetta e dei suoi familiari, atteso che il domicilio della persona con
SLA rappresenta il luogo d’elezione per l’assistenza per la gran parte del corso della malattia;
b) interventi volti a garantire il necessario supporto di assistenti familiari per un numero di ore
corrispondente alle differenti criticità emergenti con l’evoluzione della malattia, inclusa l’attivazione di
specifici percorsi formativi per assistenti familiari per pazienti affetti da SLA che coprano gli aspetti legati
alle diverse aree di bisogno (motoria, respiratoria, nutrizionale, della comunicazione, della dimensione
domiciliare);
c) interventi volti al riconoscimento del lavoro di cura del familiare-caregiver, in sostituzione di altre figure
professionali e sulla base di un progetto personalizzato in tal senso monitorato.
 
 In ogni caso, le risorse di cui al decreto in oggetto sono finalizzate alla copertura dei costi di rilevanza
sociale dell’assistenza socio-sanitaria. Le prestazioni, gli interventi e i servizi di cui al comma precedente
non sono sostitutivi di quelli sanitari;
- il testo del decreto approvato in Conferenza Unificata lo scorso prevede che le Regioni comunicano le
modalità di attuazione degli interventi di cui al comma 1 dell’articolo 2 del presente decreto. Il Ministero
del lavoro e delle politiche sociali procederà all’erogazione delle risorse spettanti a ciascuna Regione
una volta valutata, entro trenta giorni dalla ricezione del programma attuativo, la coerenza con le finalità
di cui all’articolo 2.
 
 Tanto premesso e considerato, si rende necessario procedere alla iscrizione della quota di Fondo
Nazionale Non Autosufficienza 2011 per l’attuazione degli interventi di cui al Decreto interministeriale
approvato in sede di Conferenza Unificata del 27 ottobre 2011, nel Bilancio di Previsione per l’anno
2011, così come approvato con l.r. n. 20/2010, tenendo conto della specifica finalizzazione di legge,
iscrivendo la somma di Euro 6.620.000,00 come di seguito esposto:
 
ENTRATA
UPB 2.1.24 di competenza del Servizio programmazione e integrazione Cap. 2056177 “Assegnazione

2



del Ministero della solidarietà sociale per l’attuazione di iniziative relative al “Fondo per le non
autosufficienze di cui all’art.1, comma 1264 della legge n. 296/2006 (Legge Finanziaria 2007)”
 
USCITA
UPB 5.2.1 di competenza del Servizio programmazione e integrazione Capitolo 785060 “Spese per
l’attuazione di iniziative relative al “Fondo per le non autosufficienze” di cui all’art. 1, comma 1264 della
legge n. 296/2006 (Legge Finanziaria 2007)
 Viene apportata, pertanto, ai sensi dell’art. 42 della L.R. n. 28/2001 e s.m.i., in termini di competenza e
cassa, la seguente variazione al Bilancio di previsione per l’Anno 2011, approvato con legge regionale
31 dicembre 2010, n. 20, per un importo complessivo di euro 6.620.000,00 assegnati alla Puglia con
Decreto Interministeriale approvato in sede di Conferenza Unificata il 27 ottobre 2011 e in corso di
regolarizzazione contabile nel corso del corrente esercizio finanziario:
 
 PARTE ENTRATA PARTE SPESA
 UPB 02.01.24 UPB 5.2.1
 Cap. 2056177 Cap. 785060
 + euro 6.620.000,00 + euro 6.620.000,00
 
 Si rinvia a successivi atti della dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione
Sociosanitaria, per i necessari provvedimenti di impegno e di spesa, nonché per la definizione del piano
attuativo d intervento.
 
 COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. n. 28/2001 e s.m.i.
 Viene apportata, ai sensi dell’art. 42 della L.R. n. 28/2001 e dell’art. 13 della L.R. n. 20/2010, in termini
di competenza e cassa, la seguente variazione al bilancio di previsione per l’Anno 2011, approvato con
legge regionale 31 dicembre 2010, n. 20 per l’iscrizione nel Bilancio di una somma complessiva di Euro
6.620.000,00 assegnata alla Regione Puglia quale quota 2011 del Fondi Nazionale non Autosufficienza
del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali:
 
 PARTE ENTRATA PARTE SPESA
 UPB 02.01.24 UPB 5.2.1
 Cap. 2056177 Cap. 785060
 + euro 6.620.000,00 + euro 6.620.000,00
 
 Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi delle leggi costituzionali n.
1/1999 e n. 3/2001 nonché dell’art. 44 comma 1 e comma 4 lett. e) dello Statuto della Regione Puglia
(legge regionale n. 12 maggio 2004, n. 7).
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta
l’adozione del presente provvedimento.
LA GIUNTA
 
 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
 viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore, dal Dirigente
dell’Ufficio e dal Dirigente del Servizio;
 
 a voti unanimi espressi nei termini di legge:
 

3



 
DELIBERA
 
- di approvare quanto espresso in narrativa, che costituisce parte sostanziale del presente
provvedimento;
 
- di apportare, ai sensi dell’art. 42 della L.R. 28/01, in termini di competenza e cassa, la variazione al
bilancio di previsione 2011, approvato con l.r. n. 20/2010, art 13, così come indicato nella sezione
“Copertura finanziaria” del presente provvedimento;
 
- di demandare alla Dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria, per
quanto di competenza, ogni adempimento attuativo derivante dal presente provvedimento, ivi inclusa
l’approvazione del piano di attività che sarà realizzato a seguito del decreto interministeriale in oggetto;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul BURP ai sensi dell’art. 42, comma 7, della L.R. 28/2001.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Dott.Nichi Vendola

4


